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KẾ HOẠCH  

Triển khai tháng hành động phòng chống ma tuý năm 2020 

 

Thực hiện Văn bản số 625/TTg-KGVX ngày 27 tháng 5 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy, Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Tạo động lực cho cán bộ, công chức trong ngành nông nghiệp và phát triển 

nông thôn thực hiện “Chiến lược Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 

2020 và tầm nhìn 2030”, hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, 

“Ngày quốc tế phòng chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”. 

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy; hậu quả và tác 

hại của việc sử dụng, sản xuất và buôn bán ma túy đối với mỗi cá nhân, gia đình 

và xã hội.  

Tiếp tục nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của người dân về xoá bỏ, 

thay thế cây có chất ma tuý, đặc biệt là người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng 

bào dân tộc ít người, vùng trọng điểm về trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA 

PHÒNG CHỐNG MA TÚY NĂM 2020 

1. Chủ đề của tháng hành động năm 2020:      

“Phát huy tinh thần phòng chống dịch Covid 19 - Hãy hành động vì 

cộng đồng không ma túy” 

2. Khẩu hiệu của tháng hành động: 

Trồng trái phép cây có chứa chất ma túy là hành vi vi phạm pháp luật 

Thực hiện chuyển đổi sản xuất, thay thế cây có chứa chất ma túy 

Quản lý chặt chẽ thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất 

Thực hiện Pháp lệnh phòng, chống ma túy là trách nhiệm của mỗi công dân 

Tham gia phòng, chống ma túy là bảo vệ chính bạn, gia đình và toàn xã hội 

 III. THỜI GIAN: 

- Thời gian tháng hành động về tuyên truyền phòng chống ma túy: Tháng 

6/2020. 
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- Thực hiện kiểm tra về phòng, chống trồng cây có chứa chất ma túy: Từ 

tháng 6 đến tháng 12 năm 2020 tại một số địa phương trong cả nước. 

- Thực hiện tuyên truyền chuyển đổi sản xuất, thay thể cây có chứa chất ma 

túy trên phương tiện thông tin đại chúng: Từ tháng 6 đến tháng 12 năm 2020. 

          IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU  

          1. Công tác tuyên truyền, vận động:  

Xây dựng các cụm panô, khẩu hiệu, treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở cơ 

quan của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Phối hợp với các cơ quan liên quan cấp Trung ương và địa phương tuyên 

truyền pháp luật và các chính sách hỗ trợ của Nhà nước về xoá bỏ, thay thế cây 

có chất ma tuý thông qua các phương tiện thông tin đại chúng. 

2.  Ban hành văn bản chỉ đạo: Hướng dẫn các địa phương thống kê, báo 

cáo về xoá bỏ, thay thế cây có chứa chất ma tuý tại địa phương. 

3. Tổ chức kiểm tra xoá bỏ, thay thế cây chứa chất ma tuý: Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp chặt chẽ với Văn phòng thường trực 

Chương trình quốc gia phòng, chống ma túy và hợp tác quốc tế - Bộ Công an đôn 

đốc các địa phương triển khai các biện pháp cấm tái trồng và xoá bỏ cây có chứa 

chất ma túy. 

4. Chỉ đạo các địa phương xây dựng mô hình kinh tế chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng, vật nuôi gắn với xóa đói giảm nghèo: 

Lồng ghép các chương trình, dự án, tập trung vốn đầu tư tại các xã vùng 

trọng điểm tái trồng, tăng cường công tác khuyến nông, khuyến lâm, hướng 

dẫn người dân ứng dụng những tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông, 

lâm nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn, giải quyết việc làm, tăng thu nhập 

cho nông dân. 

Xây dựng các mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng thay thế phù hợp và 

hiệu quả, nhân rộng mô hình. 

5. Triển khai thực hiện tốt Chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây 

dựng nông thôn mới: Nâng cao đời sống người dân nông thôn đặc biệt là vùng 

sâu, vùng xa và vùng cao. 

6. Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt công tác quy hoạch, bố trí dân 

cư: Bố trí dân cư vùng biên giới, nghiên cứu xây dựng chính sách hậu tái định cư 

tạo điều kiện cho đồng bào yên tâm sản xuất, cũng như quản lý, vận động không 

tái trồng cây thuốc phiện, cây cần sa.  

        V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn  

- Chủ trì, giúp Bộ triển khai Kế hoạch này, tổng hợp kết quả thực hiện 

báo cáo Bộ trưởng và cơ quan thường trực phòng chống ma túy Trung ương 

theo quy định. 
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- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ tuyên truyền tháng hành động về 

phòng chống ma túy năm 2020. 

- Tham mưu, tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thống kê, báo cáo 

về xoá bỏ, thay thế cây có chứa chất ma tuý tại địa phương. 

2. Văn phòng Bộ 

 Phối hợp với Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn triển khai xây 

dựng panô, khẩu hiệu, treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở cơ quan của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn trong tháng hành động phòng chống ma túy. 

3. Các Tổng cục, Cục, Vụ và các đơn vị có liên quan thuộc Bộ: Theo 

chức năng nhiệm vụ của mình, có hành động cụ thể, thiết thực hưởng ứng tháng 

hành động phòng chống ma túy theo kế hoạch này./. 

Nơi nhận:  

- Bộ trưởng Nguyễn Xuân Cường (để b/c); 

- Văn phòng Chính phủ (Vụ KGVX); 

- Bộ Công an; 

- Văn phòng thường trực Chương trình quốc 

gia phòng, chống ma túy và hợp tác quốc tế; 

- Các Tổng cục, Cục, Vụ; 

- Lưu: VT, KTHT. 

PCVP 

                      Hà Thị Mai Phương 

CVST 

                      Phạm Thị Hồng Hạnh 

 

      KT. BỘ TRƯỞNG 

     THỨ TRƯỞNG  

 

 

 

 

    

    Lê Quốc Doanh 
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